**J**oignant de li fu Gloutonnie (L. v.1563)

- 1600 De trop mengier noire et ternie.  
Après Yvresce et Lecherie  
Qui onques en toute leur vie  
Juner n'a temps menger ne surent :  
Leurs enfanz tous saouz moururent.

Prose : Inter membra singula (PM 40)

Inter membra singula  
De ventris ingluvie

F°14  
(F°14a)

Murmur est et questio,  
 Quod pro ventris crapula  
 5 Membra carent requie,  
 Juguis fit exactio.  
 Lugens dicit oculus :  
 « Cur vigil et sedulus  
 Cuncta lustrans exploro ?  
 10 Venter cuncta devorat,  
 Avidus incorporat  
 Quicquid extra laboro ! »  
 Auris dicit : « Cur haurio ?  
 Cur doctrinis inservio  
 15 Ne sacior auditis ?  
 Auditi soni pereunt,  
 Ad ventrem cibi transeunt,  
 Crescit fames et sitis ! »  
 Naris dicit : « Cur explores  
 20 Cibi fumos et vapores ? *tibi fumos*  
 A te frustra discernuntur  
 Que per ventrem confunduntur.  
 Ventris imundicia  
 Corruptuntur omnia ;  
 25 Odor transit in fetores ! »  
 Lingua fatur : « quid doctrina  
 Michi prodest ? Dapes, vina, *in dapes prodest vina*  
 Ista michi non parantur :  
 Cuncta ventri commendantur.  
 30 Licet per me transeant,  
 Parum tamen recreant ;  
 Hic ciborum officina. »  
 Manus dicunt : « Quid labores  
 Nobis prosunt, quid dolores,  
 35 Cum tu, venter, cuncta vores,  
 Cum tu solus implearis ?  
 Nullum pascas, sed pascaris *pasqua si  
 complearis*  
 Neque pastu compescaris.  
 Nichil paras, immo paris  
 40 Torsiones et dolores. »  
 Queritur pes : « Cur fatigor *cum fatige  
 cum afflige  
 sive turo*  
 Discurrendo, cur affligor ?  
 Sive curro, sive labor,  
 Meum onus, meus labor.  
 41 Et dum venter cibus turget, *urget*  
 Me portantem pondus urget.  
 Ergo restat unum consilium :  
 Suspendamus omnes officium ; *sub spem damus*  
 Quiescamus a labore.  
 45 Labor noster est sterilis.  
 Condempnetur ficus inutilis,  
 Moriatur in dolore ! »

|    |   |                              |
|----|---|------------------------------|
|    | Dum sic a propriis<br>Cessant officiis  | <i>sic appropriis</i>        |
| 50 | Interdicto communi,<br>Cibos non capiunt ;<br>Omnes deficiunt<br>Sensus, quia jejuni.<br>Stupent aures tinnule,                                   | <i>timule</i>                |
| 55 | Oculus caligat,<br>Nutant manus tremule<br>Pedes error ligat.<br>Lingua que loqui debuit,<br>Explicare non potuit                                 | <i>Mutant</i>                |
| 60 | Pro ceteris querelam.<br>Omnibus dictat ratio<br>Cordis uti consilio<br>Et querere medelam.<br>Tunc aperit oraculum                               | <i>Pre ceteris<br/>dicat</i> |
| 65 | Cordis secreta veritas ;<br>Increpat aurem, oculum,<br>Docet quanta temeritas,<br>Quam dampnosa presumptio.<br>« Quid est, inquit, quod facitis ? | <i>decet</i>                 |
| 70 | Cur vos stulte subducitis<br>Vetri, cujus receptio<br>Communis est refectio,<br>Communis est utilitas ?<br>Venter recepta continet,               | <i>id est inquit quid</i>    |
| 75 | Sed nichil sibi retinet,<br>Cujus est dispensatio<br>Lapsorum restauratio,<br>Membrorum incolumitas.<br>« Officia repetite !                      | <i>ventus</i>                |
| 80 | Fideli servo credite,<br>Que singulis restituet.<br>Si opera subtrahitis<br>Nec alimenta queritis,<br>Nichil vobis distribuet.                    | <i>dispensatio</i>           |
| 85 | In vos ipsos irruitis,<br>Gladium in vos vertitis<br>Qui vos et ipsum destruet. »<br>Sic repetunt officia,<br>Venantur neccessaria .              | <i>Afficia</i>               |
| 90 | Relegatur infirmitas.<br>Reparatur lux oculis,<br>Redit in membris singulis<br>Virtus, opus et sanitas.<br>Hec sub typo mysterii                  | <i>operas</i>                |
| 95 | Sub uno Christo capite<br>Geruntur in ecclesia,<br>Cujus sunt actus varii   | <i>sunt fletus</i>           |

- Neecessitatis debite,  
 Diversa sunt officia.  
 100 Hic est auris, hic oculus,  
 Lingua, manus, pes, ceteri ;  
 Princeps communis bajulus  
 Communi vacans operi, *vacant*  
 Ventris habet officium.  
 105 Cujus tanta sit caritas *sic caritas*  
 Ut nichil ei proprium,  
 Sed sit servus omnium,  
 Ut sic servetur unitas,  
 Dum rependit obsequium.  
 110 Sicut perit res publica  
 Si careat erario, *eracio*  
 Sic unitas catholica  
 Si caret hoc officio.

Miniature 26 (double arcature, groupe de femmes face à Fauvel) (F°14b)

- 1605 **M**ais delez Fauvel a senestre (L. v.1569)  
 Vi Orgueil en grant estat estre ;  
 Emprés li Presumpcion, *Empres li fu*  
 Despit et Indinacion,  
 Vainne Cointise et puis Vantance,  
 1610 Boban et Fole Outrecuidance ;  
 Après se sist Ypocrisie,  
 Qui par dehors moult s'umilie  
 Mais en son cueur par grant mestrie *grant mestrie*  
 Respont Orgueil et sa mesnie.  
 1615 C'est une dame merveilleuse :  
 Une foiz est religieuse  
 En habit et puis seculiere,  
 Puis cordelier, puis cordeliere,  
 Puis jacobin, puis jacobine,  
 1620 Une foiz dame, autre meschyne  
 Et puis seigneur et puis garçon.  
 Moult a cordes en son arçon :  
 A l'une et puis a l'autre trait ;  
 Une foiz loe, l'autre detrait ;  
 1625 Devant la gent prie et barbete,  
 Mes ou cueur a la goupillete.  
 Bien set et par pais et par guerre  
 A Dieu faire barbe de fuerre !  
 Faus Semblant se sist pres de li  
 1630 Mais de ceste ne de celi  
 Ne vous veil faire greigneur prose *faire plus grant prose*  
 Car en eus nul bien ne repose.  
 Et qui en veult savoir la glose  
 Si voist au romans de la rose.

Miniature 27 (édifice à trois étages, au centre, Variété)

Es quex ceus qui sont ententis  
 Sont tres nobles et tres gentis.  
 De noble homme tieng et tendré  
 Qu'il est de mal sanc engendré  
 1675 Ou né en pechié d'avoutire,  
 Quant si ne s'acesme et atire  
 De nobles faiz par quoi on die  
 Que vilain ne l'engendra mie.

*de mais sanc E*  
*quant il ne s'achesme*  
*pour quoi*

Miniature 31 (cadre carré, scène champêtre à deux personnages, Angoisseeuse et paysan)

**Et puis après sist Angoisseeuse** (L. v.1643)

1680 Qui de labourer n'est oiseuse,  
 Car aus dimanches et aus festes  
 Fait labourer serjanz et bestes :  
 Si grant haste a de labourer  
 Qu'il ne li chaut de Dieu ourer.  
 1685 Et s'el n'avoit enfant ne fame ,  
 Si vourroit el mener tel game.  
 Sachez qu'il est nez de mal heure  
 Qui en tel maniere labeure,  
 Et l'un et l'autre testament  
 1690 Le deffendent, se Diex m'ament.

*au dimanches E*  
*et gens et bestez*  
*Qui ne li E*  
*Le maudient*

**Entour le sire qui est fauve**

Avoit, se Jhesucrist me sauve,  
 Trop grant foison de sa mesnie ;  
 Moult i ot bele compaignie :  
 1695 Il i fut Barat, Boulerie,  
 Faussart, Tripot et Tricherie

*Moul E*

(suite de la Prose : *retinet Nec cujus est*, v.75)

F° 15 a

Murdre, Traïson, Roberie,  
 Neïs Parjures et Foi Mentie :  
 En l'eschiele montez estoient  
 1700 Pour veoir Fauvel qu'il amoient.  
 Illuec aussi fu Houlerie  
 Et puis Hasart qui Dieu renie,  
 Heresie i fu et Sodomie,  
 Et touz estaz de maise vie ;  
 1705 Par la sale entour les pilers  
 Furent a mons et a milers  
 Entour Fauvel et sa chaiere.

**Lors ne s'est pas Fauvel teu ;** (L. v.1673)

1710 Un bastoncel tin de seü.  
 Ne sembloit pas qu'il eüst rieueme,  
 En haut parle, tel est son tieume :  
 « Seigneurs et dames qui ci estes,  
 Mener devez joies et festes  
 Car vous estes de mon mesnage

*F° 15 b*  
*en haut parla*

- 1715 Et touz estes de mon lignage.  
Et si veez que nostre affere  
Va si bien qu'il vous doit bien plere ; *si bien que il nous doit plere*  
Je suy au jour de hui rois et sire  
Et du royaume et de l'empire ;
- 1720 Tout le monde veez beer  
A moi servir et conreer ;  
N'i a prelaz ne cleric ne prestre *N'i a prelat*  
Qui ne voille bien a moi estre,  
Et tuit li prince temporel
- 1725 Torchent miex Fauvel que Morel !  
Pou veez qui ait bonne robe  
S'il ne m'estrille ou torche ou lobe. *Si ne m'estrille E*  
Tant ai froté, tant fui frotez  
Que par moi sont touz assotez.
- 1730 Fait me sui si soutivement  
Et si malicieusement  
Que les degrez ai mescontez  
Du grant estat ou sui montez.  
Ne sui pas venuz droite voie
- 1735 Car par la monter ne savoie :  
La droite voie m'est trop grieve  
Et la torte m'est bonne et brieve !  
Ja le droit chemin ne tiendrai *Le droi chemin E*  
Ne par la n'irai ne vendrai !
- 1740 Tant ai fait, ce poez veoir,  
Qu'en grant estat puis bien seoir : *bien rajouté fin de ligne E*  
Raison ai toute au dessouz mise,  
Je ne la doute mes ne prise !  
Mes anemis sont hors boutez
- 1745 Et mes amis fors et doutez :  
Je bestourne tout a ma guise  
Le monde qui moult m'ainme et me prise.
- (suite et fin de la Prose : *cujus sunt fletus*, v.97) *F°15 c*
- N'est nul qui mes me puist grever : *F°15<sup>v</sup>*  
Quanqu'empren sai bien achever,
- 1750 Trestout me vient a volenté ;  
Moult sui riches et bien renté  
Par mon sens et par ma fallace ; *et suscrit E*  
J'ai bien de Fortune la grace,  
Du tout a mon vouloir tournie ;
- 1755 Moult m'a donné grant seigneurie :  
Du monde, qui est sa meson  
M'a fait seigneur maugré Reson,  
Mais je me dout moult d'une chose  
Qu'a nul fors qu'a vous dire n'ose ;
- 1760 Et vous devez trestouz voeiller  
Pour moi amer et conseiller ! *Pour moi garder*